
 

 

Comune di Bovolenta 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 36 DEL 24-10-2022 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 

 
Oggi  ventiquattro del mese di ottobre dell'anno duemilaventidue alle ore 21:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

PITTARELLO ANNA Presente  ZEMIGNAN LAURA Presente 

TASSINATO MAURO Presente  GALTAROSSA 
STEFANO 

Presente 

ZANETTI GIAN PAOLO Presente  BAESSATO EMILIANO Presente 

BARCARO OMBRETTA Presente  OLETTO SIMONE Assente 

DELL'ORCO CLAUDIO Assente  GRIGGIO MATTEO Presente 

MANCIN TAMARA Presente  SALMASO GIOIA Presente 

PITTARELLO 
EMANUELE 

Presente    

    
Presenti   11 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  SCARANGELLA LUCA. 
MANCIN TAMARA COME SCRUTATORE 
ZEMIGNAN LAURA COME SCRUTATORE 
BAESSATO EMILIANO COME SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, PITTARELLO ANNA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del revisore dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II”; 

 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L. che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”; 

 
VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L. che recitano: 
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, 
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”; 

 
VISTO l’art. 9 del D.L. n. 113/2016 che prevede i termini per l'approvazione dei bilanci di 
previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro 
approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti 
territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma 
restando che gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di 
previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 157 del T.U.E.L., non possono 
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, 
ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, 
anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano 
adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si 
configurino come elusivi del vincolo; Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di 
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il 
risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente attraverso le proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate ed in 
particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

• sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

• attribuire all’Amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

• ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale relativa all’individuazione degli enti e delle 
società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Bovolenta 
dell’esercizio 2021;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2022 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale e il conto economico; 

 
VISTI i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
 

VISTO l’allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato; 

 
VISTO il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 
VISTO l’allegato bilancio consolidato per l’esercizio 2021, corredato dalla relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dall’Ufficio Ragioneria 
dell’Ente, lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico del bilancio consolidato (all. 1); 

 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 19/09/2022 di approvazione dello schema di 
Bilancio Consolidato 2021; 

 
VISTO il parere del Revisore dei Conti prot. n. 8225 del 11/10/2022 (all. 2); 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell'area amministrativo-contabile in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Il Sindaco Pittarello illustra le voci del Bilancio Consolidato anno 2021 per il quale è stato 
acquisito il relativo parere del Revisore dei Conti. 
 
Il Consigliere Griggio ribadisce la solita considerazione che il Bilancio Consolidato risulta non 
essere obbligatorio per il Comune di Bovolenta, pertanto sono stati caricati gli uffici di un lavoro 
non necessario. 
 

Si procede quindi alla votazione per alzata di mano. 
 
Con voti favorevoli n. 8 contrari n.  3 (Baessato, Griggio e Salmaso) astenuti n. ===  
 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

espressi in forma palese dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti ed accertati dagli scrutatori 
come per legge 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE il bilancio consolidato per l’anno 2021 come da allegato 1; 

 
2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla banca dati della Pubblica Amministrazione 
con modalità telematiche; 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile di Settore ogni adempimento inerente e conseguente al 
presente provvedimento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Presenti n. 11  Votanti n. 11 

 Voti favorevoli n. 8 Voti contrari n. 3 (Baessato, Griggio e Salmaso)  Astenuti n. === 

espressi in forma palese ed accertati come per legge. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 35 del 03-
10-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  PITTARELLO ANNA F.to  SCARANGELLA LUCA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 

 
 

PARERE TECNICO 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 11-10-22 
Il Responsabile del servizio 
F.to PITTARELLO ANNA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 

 
 

PARERE CONTABILE 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 11-10-22 
Il Responsabile del servizio 
F.to PITTARELLO ANNA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 36 del 24-10-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 17-11-2022 fino al 02-12-2022 con numero di 
registrazione 533. 
 
 
 

COMUNE DI BOVOLENTA li 17-11-
2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 24-10-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 36 del 24-10-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI BOVOLENTA li 28-11-
2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 
 


